FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., II, P. II, p. 277 (trascriz.); Terlizzi; O. c., p. 316, 
n. 613 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 62, t. 

520. - Similes facte sunt Vicario Consilio et Communi Florentie. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 317, p.. 614; Del Giudice, l. c. 

521. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Communi Masse. Dat. ut 
supra (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 317, n. 615; Del Giudice, l. c. 

522. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Communi Vulterre. Dat. 
ut supra (ibidem). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 317, n. 616; Del Giudice, l. c. 

523. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Communi Podii Bonicii. 
Dat. ut supra (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 317, n. 617; Del Giudice, l. c.. 
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524. - Pro Abbate et conventu monast. B. Florentii de Salmuro. 
(Ballivo Andegavie mandat ut, inspectis quibusdam litteris suis a. X ind., 

in quadam causa Abbatis et conventus monast. Beati Florentii de Sc~lmuro, 
procedat efficaciter iuxta tenorem pred. litterarum). Dat. Florentie, VIII iulii 
(Reg. 3, f. 106). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 185 (trans.); Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz. con 
lacune). L'originale doveva essere molto danneggiato. 

525. - [Pro] monast. s. Michaelis in [pericu]lo maris. 
Scriptum est Ballivo Andegavie... ac mag. Guille.l:mo Decano Andega­

vensi etc. [Ex parte] rei. viri Abbatis et conventus monast. s. Michaelis [in 
periculo] maris, ord. s. Benedicti, Abrincensis dioc., ... [expositum fuit] quod 
quidam officiales nostri eos tribus molendinis et quibusdam annuis reddi­
tibus, quos ex certis domibus ... in civitate Cenomanie consueverunt percipere, 
ad Prioratum eorum Cenomanense ... spectantibus, ... spoliarunt. Quare Nobis.,. 
supplicarunt ut providere [dignaremur]. Quocirca ... vobis ... mandamus qua-
tenus tam de causa spoliationis huiusmodi ·quam etiam de iure quod pred. 
Abbas et conventtis habere se asserunt... inquiratis... veritatem et... in scrip~ 
tis ... Nobis transmictere studeatis. Da.t. Florentie, VII iulii (Reg. 3, f. 106). 

FONTI: De Boiiard, O. c.; p. 183 (trans.); Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz. con 
lacune). 

526.- [Scriptum est] ..... Montis Altini etc. Ex parte heredum Sasuni, f. ..... 
[fuit] Nobis suppncatum ut, cum ipsi a quibusdam ... [Montis] Altini certas 
summas pecuniarum [percipere deberent] ... compelli ipsos ... mandaremus. 
Nos ... ·f. t .... [mandamus quatenus, pàrtibus ... convocatis, facias eisdem here- . 
dibus super premissis [fieri iustitie] complementum ... Dat. [Florentie] VIII 
iulii I ind. (Reg. 3, f. 106, t.). 

FoNTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. L'originale doveva essere molto danneggiato. 

527. - Scriptum est Vicario insule de Corpho etc. Exposuit Excellentie 
nostre procurator Iohannis Yspani mil .... quod tu quedam bona feudalia et 
alia existentia in insula de Corpho, que dictus Iohannes, concessa sibi fuisse 
asserens per qd. Philippum Chinardum, tunc pro Ammirato Regni Sicilie se 
gerentem, obtinuit sibi a nostra munificentia confirmari ... , pred. procuratori 
ex eo denegas assignari quod privilegium- eiusdem Philippi ... tibi exhibere non 
potuit, quamvis de assignandis sibi bonis ipsis mandatum a Nobis receperis 
speciale. Verum cum idem Iohannes ad presens in nostris servitiis commo­
retur ... ,f. t .... mandamus quatenus pred. bona, prout in dicto nostro privilegio 
declarantur, procuratori eiusdem Iohannis studeas protinus assignari, quam­
quam. tibi non ostendatur eiusdem Philippi privilegium ... Volumus tamen ut, 
redeunt~ pred. Iohanne, ipsum... super ostendendo tibi privilegio... requires, 
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et omnia ex bonis pred., de quibus infra mensem post requisitionem tuam 
pred. Philippi privilegium tibi non ostenderit,... Curie sfudeas revocare. Dat. · 
Florentie, X~ iulii l ind. (Reg. 3, f. 106, t.). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., I, p. 309, n. (trascriz.); Buchon, NouveUes recherches 
etc., l, p. 310 (trascriz.); Forges Davanzati; Disserlaz. sulla seconda moglie di Manfredi ecc., 
p. LIV (trascriz.); Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Carabellese, Carlo trA. ecc., 
p. 60 (not.). 

528. - Pro fratre Iacobo. 
· Smptum est Amelio de Corbano, Senescallo Lombardie etc. Exposuit ... 

f:r. · [Iacobus, Prior Hospitalis] S. Iohannis Ierosolimitani quod officiales nostri 
partium earundem imposuerunt penas ... ne ipsi venderent castrum ..... [ eo] quod 
propter ùiscordias habitas inter eos dictum castrum [non possent] retinere, 
cum etiam esseiit pauperes, et castrum a Nobis ... non tenebimt in pheudo 
set ab Episcopo Astensi, unde castrum ipsum de consensu éÌusdem Episcopi 
vendiderunt dom. (U(berto) D. g. S. Eustasii Diac, Cardinali, cum vellent 
accedere ad habitandum in terris nostre iurisdictioni subiectis et facere Nobis 
fidelitatis debite iuramentum. Quare Nobis ... supplicarunt ... ut dictas penas 
eis remictere deberemus, c11m essent imposite minus iuste. Nbs enim ... f. t .... 
mandamus quatenus, habito consilio ... cum nostris fidelibus., ... si pene ... mi­
nus iuste fuerint et predicti in nostris terris ad habita.ndum venire voluerint 
et facere... fidelitatis... iuramentum et a:lia... servitia ... , dictas penas relasses 
eisdem ... Dat. Florentie, XI iulii I ind. (Reg. 3, f. 107). 

Fom: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz. con -lacune). 

529. - Pro Alberto de Fontana. 
Scriptum -est Guillelmo Brunello etc. Vicario et thesaurario Brixie etc. 

Licet pridem tibi thesaurario... dedimus... in m·a.ndatis · ut Alberto de Fon­
tana dudum Vicario nostro Brixie· pro rata temporis quo... in civitate ipsa 
moram tra:JFisse dicebat deberes satisfacere ... , quia tamen intentionis nostre 
non extitit ... quod idem Albertus seu quicumque alii officiales ... gagia recipere 
debuerint... nisi ab eo die quo post concessionem nostram... ipsa inceperint 
officia exercere, voluttms et f. v .... mandamus qtiatenus ... eidem Alberto ab 
eodem die quo. dictum officium;.. exercere incepit, quousque in eodem mo­
ram traxit et non ultra de salario ... satisfac~re debeas ... Dat. Florentie, X iulii 
I ind. (Reg. 3, f. 107). 

FONI1: Ms. B. Mazzoleni in Arch. 

530, - (Alberto de Fontana, dudum Vicario suo Brixie, mandat ut com 
gagia recipere deberet a die quo incepit officium Vicariatus exercere, si ultra 
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receperit, id thesa.urario Bri.Xie debeat resignare). [Dat. Florentie, X iulii I 
ind.]. (Reg. 3, f. 107, t.). 

FoNTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. Il foglio originale doveva essere molto danneg­
giato, come appare dalle lacune nella copia. 

531. - Pro Podestaria Podii Bonicii. 
[Scriptum est Imberto de Cavalcantibus mil., civi Fiorentino etc. De 

fide prudentia et legalitate tua plenarie confidentes, te ad preces nob. viri 
Tadei Comitis Montisferetri et Urbini, ... Potestatem Podii Bonizi pro a. futuro, 
incipiente a kal. ... maii p. v .... duximus statuendum; volentes atque .rogantes 
quatenus officium ipsum... sic ad honorem et fidelitatem nostram exerceas 
quod possis exinde merito commendari. Nos ·enim hominibus eiusdem terre ... 
iniungimus... ut tibi tamquam Potestati... pareant ... , et de consueto salario 
studeant providere. Dat. Florentie, XI iulii (Reg. 3, f. 107, t.). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 318, n. 619 (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., Il; P. Il, 
p. 276 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 64, t.; Sicola, Rep. 2, f. 49; Chiarito, 

. Rep. 28, f. 140, t.; Ind. famil., f. 557. 

532. - Super. eo.dem negotio. 
Scriptum est Consilio et Comuni Podii BoniZi. Cum Nos de fide etc. 

Imberti de Cavalca.ntibus etc. ut supra ... , vobis ... mandamus quatenus eidem 
Imberto tamquam Potestati ... pareatis ... , eique ... de consueto salario providere 
curetis. Dat. ut- supra (Reg. 3, f. 107, t.). 

FONTI: Terlizzi, l. c.; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.). 

533. - Pro Bandino, Comite palatino. 
(Licteram securitatis Bandino, Comiti palatino in Tuscia, concedit). Dat. 

Florentie, XII iulii (Reg. 3, f. 108). 

FoNTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz. con molte lacune). 

534. - Pro Iohanne, iudice de Urbeveteri. 
Scriptum est universis etc., Noverit universitas vestra quod Nos, [ad 

preces] viri magn. Iohannis, S. Romane Ecclesie Vicecancellarii ... nec non 
[Stephani] de Rusticuciis, Potestatis Pisarum ... , pro Iohanne, iudice de Urbe­
veteri, ... eum ad nostram gratiam duxerimus admictendum. Volumus tamen 
quod id~ Iohanil.es coram iamdicto Stephan_9,_. __ se presentet et prestet ... iura­
mentum etc. [Dat.] Florentie, ... X _iulÙ I 1nd: (Reg. 3, f. 108). 

FoNTI: Ms. B. Ma?:zoieni in Arch. 

<>35. - 1)cnpLUm est umvc:rsb ... .1:-'t:r i usciam [constitutis] etc. Noverit uni­
versitas vestra quod Nos rei. viros Abbatem et conventum monast. S. Galgani, 
Vulterrane dioc., Cisterciensis Ord., ... cum personis ibidem divino obsequio 
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manclpatis,... cum omnibus bonis rebus possessioxiibus et iuribus suis... sub 
protectione nostra, quantum ad nostros subditos et fideles, recipimus speciali; 
sinceritati vestre mandantes quatenus eosdem Abbateni et converitum et 
bona... habentes favorabiliter commendata, nullam eis. inferatis molestiam ... , 
quinimmo... assistatis eisdem contra iniuriatores . et molestatores... oportuno 
consilio auxilio et favore etc. Dat. Florentie, XI iulii (Reg. 3, f. 108). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, p. 276 (trascriz.); Terlizzi, O. c., ·p. 317, 
n. 618 (trascriz.); Chiarito, l . . c; . 

536. - [Scnptum est] Capitaneo Consilio et Communi Placentinis etc. 
Quia terra vestra, quam inter [terras] Lomb~rdie ... S. Romane Ecclesie ac 
nostris beneplacitis devo[tam] invenimus, et [suum] statum salubrem summis 
desideriis affectamus, ecce per... Raynaldum Bobariuin, concivem vestrum, 
dom. Pape faro. et nostrum, IV milia florenorum auri... transmictemus; 
distribuenda inter. stipendiarios nostros, ad vestre custodiam civitatis [ depu­
tatos], prout fuerit oportunum .... Dat. [Florentie], XIII iulii (Reg. 3, f. 108, t.)~ 

FoNTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz., con lacune dimostranti il cattivo stato 
dell'originale). 

537. - Pro fr. Girardo, monacho phisico. 
Scriptum est rei. viris dompno Herveo, Priori de Sinemuro, et fr. Girardo 

de Lingone, monacho Flaviniaci etc. Cum Nos ... constituerimus vos ... nostros ... 
legitimos procuratores ad petendum et recipiendum nostro nomine a ven. et 
rei. viris dompno Iohanne, Abbate Quinci:a.chi, Cisterciensis Ord., C libras 
tumonensium, et [a] dompno ·Bernardo, Abbate Maceriarum, Ordinis su­
pradicti, XIV scutellas et II ciphos de argento ... , N osque velimus pred. res .... 
fr. Girardo de Burbayleyo, mona.cho Flaviniacensi, phisico ... , pres. vobis 
licteras assignanti, ... assignari; volumus ... ut pred. C libras turon. et scutellas 
et ... ciphos ... prefato fr. Girardo nostro nomine assignetis. Recepturi etc. Dat., 
Florentie, XIII iulii (Reg. 3, f. 108, t.). 

FONn: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boiiard, O. c., p. 185 (trans.) 

538. - Pro Uberto Leccacorvo . 
. Scriptum est Clavario Placentie etc .... F. t .... mandamus quatenus exac­

tioni condempnationis facte contra Ubertum Leccacorvum ... supersedeas 
usque ad festum Nativitatis Domini p. v., et ex tunc ad exactionem ... pro­
cedas nisi aliud ... a Maiestate nostra reeeperis in mandatis. Dat. Florentie, 
X iulii (Reg. 3, f. 108, t.). 

·FONTI: Ms. 13. Mazzoleni in Arch. 

539. - Pro Nicolao, Priore eccl. S. Stephani de Canonica. 
(Nob. viro Deo Luteringi de Tholomeis et ·aliis de consilio et comuni 
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Senarum mandat ne molestent Nicolaum, Priorem ecci. S. Stephani de Ca­
nonica, quam ex collatione Episcopi Aretini possidet, sed eum assistant contra 
alios molestatores). Dat. Florentie, X iulii (Reg. 3, f. 109). 

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. 

540. - Pro uxore Comitis Guidonis de Monteforte. 
Scriptum est Potestati Consilio et Communi Vulterrano etc. Cum, sicut 

nostra nuper intellexit [ serenitas], vos [cast] rum Montiszemoli, quod est no b. 
mulieris uxoris Guidonis Comitis Montisfortis, propria auctoritate ceperitis 
illudque ... occupatum tenere dicamini, ... f. v .... mandainus quatenus statim 
... pred. castrum mulieri restituatis eidem. Quod si castrum ipsum ... nequa­
quam restitueritis, presentetis vos in Curia per syndicum seu procuratotem ... 
infra quintum diem ... a die receptionis presentium, pred. mulieri ... respon­
surum, Dat. Florentie, Xliii iulii (Reg. 3, f. 109). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 321, n. 626 (trascriz.); Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 
Scandone, I comuni del Princ. ultra, .in Samnium, a. 1951, p. 183 (not.); De Lellis, Notam., 
l, f. 37. 

541. - Pro solvenda tallia ma.g. Iohanni Ni~o pro stipendiariis. 
Scriptum est Iohanni de Brayd~, Vicario, Luc~etto Gactalusio, Capitaneo 

populi, Consilio et Comuni Lu~e etc. Pluries ... \lobis ... mandav,i~us ... ut 
talliam vos contingentem, pro · solidis stipendiariotum nostrorum in Tuscia 
commorantium, mag. Ioha.nni Nigro, thesaurario nostro in Tuscia, ... solvere 
deberetis; quam nondum solvere curavistis. Quare vos iterato requirimus et 
rogamus firmiter, precipiendo ~andantes quatenus talliam ipsam eidem the­
saurario ... sine mora ... integraliter persolvatis; ita quod stipendia.rios nostros 
defectum in ipsorum stipendiis ·sastinere aliquatenus non contingat. Dat. Flo­
rentie. XIII iulii (Reg. 3, f. 109). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 321, n. 625 (trascriz.); Ms. B, Mazzoleni in Arch. (trascriz.). 

542. • ..... Noveritis quod Nds mag. Petrum de [Latyera.], dii. cler. etc .... 
constituimus ... generalem [proçuratorem nostrum], etiam ostendendum sanc-
tissimo patri dom. nostro Pape et dom. Cardi[rialibus], nostro nomine, ... in 
iudicio et extra iudicium ... , ad supplicandum ... eideiri tSummo Pontifici, 
ne in Regno nostro Sicilie [et] in. aliis terris Nobis subiectis aliquam perso­
naro S. Romane Ecclesie vel [Nobis] suspectam preficiat in archiepiscopatu 
episcopato abbatia ... , nec alicui tali in locis pred. aliquod · beneficium eccle-
siasticum oonferat ... Ratum habituri et gratum quicquid. per ipsum . procu-
ratorem ... acfum seu procuratum fuerit etc. In cuius rei etc. Dat. Florentie, 
per eundem lohannem etc., VIIII iulii I irid. (Reg. S, f. 109, t.). 

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz. con lacune); Minieri Riccio, ms. in Arch., 
l. f. 65 (DOt.); Chiarito, l. c. 
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543. - Aliud proeuratorium eiusdem mag. Petri. 
Scriptum est universis etc. N overitis quod. Nos mag. · Petrum de Latyera, 

canonicum eccl. B. Martini Turonensis, dii. cler. etc., facimus con:stituimus 
et ordimimus · negotiorum gestorem et generalem procuratorem nostrum, ad 
agendum et · defendendum in omnib.us causis et negotiis, motis et movendis, 
quas et que habemus vel habituri sumus in Romana Curia contra quascumque 
personas, ad impetrandas licteras simplices et legendas, privilegia et jndul­
gentias, gratiam et iustitiam continentes, et narrandum · etiam in eisdem, et 
iudicem seu iudices eligendum et recusahdum, et conveniendum in eis, et 
ad faciendum omnia et singula, que in premissis vel circa premissa et singula 
premissarum · sunt et erunt necessaria utilia et etiam oportuna., et que Nos 
faceremus et facere possemus etiam si presentes essemus. Dantes eidem pro­
curatori nostro potestatem et speciale mandatum alium vel alios procuratorem 
seu procura.tores constituendi loco sui ad omnia et singula supradicta, et con­
stitutum vel constitutos revocandum, et revocatum vel revocatos seu alium 
aut alios' itenim constituendum, semel et pluries, quandocumque et queties­
cumqùe. voluerit et si bi visum fu eri t expedire. Ratum habituri et gratum quic­
quid per ipsum procuratorem, constitutum vel constitutos ab eo, actum seu 
procuratum fuerit in premissis et singulis preniissorum. In cuius rei testimo­

. nium etc. Dat. Florentie, XI iulii I ind. (Reg. 3, f. 109, t.). 

FONTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. 

544. - Concordia habita inter homines Brixie et dominos de la Turre. 
Karolus etc. Universis fidelibus Ecclesie etc~ [Per has nostras] patentes 

licteras notum facimus presentibus et futuris quod magne discordie verte[bant 
inter comune] Brixie et homines Brixie, ex una parte, et nob. vi.ros Napò­
lionem et Franciscum [de la Turre et] amicos eorum et comune Mediolani 
et partem extrinsecam [ex parte altera], pluribus de causis, et specialiter [pro 
pred.] Francisco, in eo quod fuit ante terminum potestarie sue expositus 
turpiter et malo[modo tractatus], et etiam aliquo tempore cum sua familia 
detentus, de. quibus omnibus compromiserunt ambe [partes in Nos, ut] de 
plano et partibus absentibus, possemus pro pred. omnibus et singulis statuer[ e 
et] pro[nunciare] hanc sententiam vellemus. Et sub certa pena promiserunt 
stare ordinationi nostre et dicto nostro, pr[ out constat et] apparet ex forma 
ipsius compromissi. Tandem ven. pater dom. V(icedominus) D. g. Arch[ie­
piscopus Aquensis, Apostolice] Sedis Legatus, de voluntate dom. Pape et 
nostra et ipsarum partium pronunciavit super predictis sec[ undum ordinatio­
nem] et potestatem proiiunciandi [et] ordinandi super iniuria predicta quic­
quid Nobis utile viderefur. Unde Nos [referentes] Summo Pontifici et dom. 
Iohanirl Gayetano et dom. Octobono, Cardinalibus, negotium [ipsum, rece­
pimus ab] ipsis consilium qualiter possemus melius · et securius ipsos Bri­
xienses ad amicitiam et concordiam ipsius Francisei [reducere, eo] quod non 
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haberent, occasione diete iniurie, odium contra eos, immo esset ·amicitia inter 
eos sicut olidt fuit [inter Brixienses] et ipsos Napolionem et Franciscum et 
domum eorum et comune Mediolani. Quocirca Nos, habito consilio [predic­
torum] et plurium aliorum, pro bono pacis et concordie et amicitie decetero 
tenende et servande inter predictas [partes, iuxta formam] pred. compromissi, 
tamquam arbitri et amicabiles compositores,_ cum etiam ex [potestate] si ve 
signoria seu. dominio, quam et quod habemus in civit~te Brixie et super 
homines diete civitatis, precipimus statuimus et arbitramur atque iudicamus 
quod comun~ et homilies Brixie dare et solvere debeant il) civitate Pla­
centie pred. Francisco vel eius misso, vel cui voluerit, librarum MM turo­
nensium ... pro. menda et extimatione iniurie eidem [Francisco facte] de 
regimine suprad1cto Brixiense; quas libras MM turonensium teneantur solvere 
pred. Brixienses cum effectu per terminos infrascriptos, vid. a festo S. Mi­
chaelis in antea. usque ad annum unum libras D turon., et deinde in ante!\ 

. in fine cuiusubet anni ... subsequentis alias libras D, usque ad IV annos; ·ita 
quod in IV annis p. v. teneantur solvere pred. FranCisco pred. libras' MM 
etc. (Reg. 3, f. 110, t.). · 

FONTI: Ms. B.· Mazzoleni in Arèh. (trascriz.); De Brayda, Oddo de Brayda, p. 103 
(trascriz. parz.); .. Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 65. L'originale doveva essere in pessimo 
stato, come risulta dalle lacune, la cui restituzione, anche riveduta, non è sempre siclira. 
Il doc. era anche ·monco in fine. . 

545. - ·Pro Petro Imberti, iudice' appellationum. 
Scriptum et Senescallo Provincie etc. Olim tibi ... dedimus ... in mandatis 

ut mag. Petro Imberti~ M. Curie nostre appellationum iudici etc. ... CC libras 
turonensium, in suis gagiis computandas, ... exhiberes ... Tu vero ... super­
stitiosa exceptione ac frivola ... eidem Petro CC libras pred. solvere [non 
curasti]. Quare f. t .... mandamus quatenus ... eidem Petro ... diclas CC libras 
... exhibeas ... Dat. Florentie, VI iulii (Reg. 3, f. 111). 

FoNn: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boiiard, O. c., p. 181 (trans.); Chia­
rito, l. c. 

546. - [Scriptum est Pote~tati Capitaneo Consilio et Comuni] Senensibus, 
nec non Capitaneis Partis Guelforum civitatis eiusdem etc. [Ex parte Hugonis 
et Bindi], fratrum, f. qd. Hugonis de Valcoitese, civium Senensium, ... fuit ... 
[expositum] ut [cum Guelfi cives] Senenses ·de civitate ipsa fuerint eiecti, 
fratres'ipsi ut alii Guelfi ... [exp]ulsi fuerlnt, ac eis ... in exi,lio commorantibus, 
Gibellini ... dampna eis intulerint, in destruendi~ vid. castris palasiis turribus 
et domibus · eorundem et in ..... vassallis ipsorum; et postquam Guelfi Se~ 
nenses noviter civitatem ipsam reintraverunt; ... ordi[natum fuerit omn]ia et 
singola dampna Guelfis ... illata per Comune pred. civitatis emendare [et 
resarcire-] deberentur; omniaque dampna allis Guelfis Senensibus ... emendata· 
fuerint, exceptis dictis Hugone et Bindo, qui tempore diete emendationis ... 
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[erant] absentes; providere super hoc ... [dignaremus]. Nos igitur ... f. v .... 
[mandamus] quatenus, si premissis veritas suffragatur, fratribusipsis [da]mp­
na illa[ta eis]dem tempore exilii eorundem, ... emendare et resarcire curetis ... 
Dat. Florentie, VI h.ilii I ind. (Reg. 3, f. 111). 

Folm: Terlizzi, O. c., p. 312, n; 607 (trascm.); Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); 
Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 65 e t.· 

547. - Pro universitate Caraschi. 
Scriptum est Amelio de Corbano Senescallo Lombardie etc. Discretum 

virum Pa.ganum de Brayda, ambassatorem universitatis Caraschi, quem sem­
per ad nostram presentiam eadem universitas destinav~t, benigne recepimus, 
et· intellectis capitulis ex parte.,ipsorum ... presentatis, sic tibi super ipsis 
duximus intimandum. 

Super eo vid. quod petierunt per Nos manuteneri et gubernari in regi­
mine ac consuetudinibus, in quibus erant tempore quo ipsi nostro- se d01ninio 
submiserunt et conservati sunt usque nunc, placet Nobis quod in eo statu in 
quo sunt ad presens permaneant, quousque super hiis possimus habilius 
providere. 

De hominibus Brayde morantibus in pred. terra Caraschi, qui ad iura 
et possessiones eorum licentiam posse redire petierunt, si treugam seu pacem 
inter eos et Astenses fieri contigerit, inspicietur conditio et procedatur in hiis 
secundum quod fuerit procedendum. 

Super facto animalium ablatoru~ eisdem tempore pacis ... per homines 
Montis Vici ... , J;D.aridamus ut ... homines ... terre Montis Vici, si de plano et 
sine strepitu iudicii tibi de premissis constiterit, ad restitutionem ... anima­
lium compellere debeas ... 

Super eo ·autem quod petierunt si aliqui homines Caraschi debent ali­
quid recipere a Curia occasione alicuius servitii quod fecissent Curie, quod 
illud excomputare possint in penis et bannis propriis et pilrentum suorum, 
[ac Clava.rius Curie] ... ad hoc specialiter teneatur. Placet Nobis quod hic ... 
usque ad germanos consanguineos observetur. Factum appellationum et con­
dempnationum ... commisimus ad aliud vero capitulum. 

Per quod petierunt officiales ... in terra ... pred. ultra annum unum con­
tinuum in ... offieio nullatenus remanere, placet [Nobis quod officiales ipsi] ... 
qui per te creati sunt ... anno quolibet debeant ammoveri; de [ creatis ... per] 
Nos faciemus secundum quod videbimus expedire. 

Sup~r eo quod ... supplicaverunt ... impartiti licentiam hominibus de Vil­
lariis, ex quibus constitutus est locus Caraschi, redeu[ndi] sine voluntate 
consilii sui aliquatenus non licere, · ... licentiam ip~am ... penitus inhibemus. 

Placet Nobis preterea quod quieumque est ad feudum cum aliquo et 
specialiter custos [porcorum et pecudum] sive barbarius, ire ad exercitum vel 
cavalcatam, dummodo hoc fraudolenter non fierét, [nullatenus compellatur]. 
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Et quod observetur in da.tis appellationum quod ante nostrum dominium exti­
tit consuetum. Et penis statUendis [super] maleficiis, quod Albensibus nuper 
per nostram Excellentiam est concessum; ac etiam quod si aliqui de Carascho 
et districtu petierint 'llliquem extraneum seu forensem in terra ipsa, de ma­
leficio "facto vel quod [fieret in] futurum, illam penam substineat, que in 
terra extranei percussi seu interfecti huiusmodi de homin.ibus Caraschi ... 
similibus maleficiis impenderetur. Excambia captivorum illis captivis fieri 
volumus, qui capti fuerunt non [fugiendo] set pugnando viriliter contra ho­
stes, dummodo Curia competentes personas habea.t pro excambiis faciendis, 
ne dentur in excambium alique magne persone sine nostra speciali licentia ... 
Hiis vero, qui ad captivorum custodiam deputantur, placet Nobis competens 
salarium exhiberi ... Dat. Florentie, XXVIII iunii I ind. (Reg. 3, f. 111, t.). 

FoNTI: Brayda, Giov. de BrayCÙJ ecc., p. 28-30, n. (trascriz.); Ms. B. Mazzoleni in 
Arch. (trascriz.). 

548. - Karolus etc. Notum facimus universis quocl Nos retinemus et re­
cepimus Robertum de Brayda, Filibertum de Brayda, Ubertum Guerzium 
Corradingorum, Matheum Raparo, Rebaudum Raparo, Nicolaum Raparo, .Pe­
truro Raparo, Rezinum Raparo, Danexium Corradengum et Raymundum Fa­
letum, mercatores civitatis Albe, eorum res et bona atque familiam in nostra 
salda et secura protectione ... per totam terram seu Coinitatum Andegavie 
et Cenomanie, usque ad VI annos, computandos ... a festo B. Martini yemalis 
p. v., pro libris DCCCCL turonensium ... solvendis Nobis ... annuatim, vid. 
infra octabas B. Martini p. v. libras MDCCCC pro censu duorum annorum 
dominis Iohanni Petro de Brayda et nepotibus, et ... in principio tertii anni 
DCCCC et in principio quarti alias DCCCC eidem Iohanni Petro et nepo­
tibus, quas pecunie quantitates a Nobis recipere debent. Residuum vero tam 
de dictis IV annis quam de duobus sequentlbus teneantur solvere Nobis , .. 
in bune modum, vid. medietatem census cuiuslibet anni infra octabas Ascen­
sionis Domini et aliam medietatem infra octabas B. Martini yemalis. 

Volumus autem et concedimus dictis mercatoribus ut in civitate Ande­
gavensi et villa Saumuri et Baugi et in civitate Cenomanensi · et in omnibus 
aliis villis Coinitatuum pred., tam nostris quam baronum, possint morari et 
habitare, ... tenendo ... duas mansiones in civitate Andegavensi et in qualibet 
aliarum civitatum etc. ... habendo · tantum unicam mansionem in quolibet 
loco, concordando se tamen de censu cuiil baronibus , .. ; ita vid. quod pred; 
Robertus, Filibertus et· Ubertus ... teneant medietatem pro indiviso, et quod 
ibidem ... possint mercari. et lucrati ... , usuris cessantibus, ita tamen quod si 
dicti mercatores pigilora nollent sine lucro restituere vel usura, et super hoc 
aliqui conquererentur coram Nobis, faciemus dieta pignora restitui petenti, 
soluto capitali sine lucro. Et si dicti mercatores occasione rei predicte emen­
dam Nobis facere tenerentur, ... dictam emendam eisdem quietamus. Et 
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volumus ... quod contra predicta in posterum ... non possimus ... venire; ita 
etiàm quod per dictum tempus erunt ... pro pred. pretio 'per Comitatum 
A.ndegavie ... imll).unes ... ab omnibus talliis saldis costumis demandis 
exercitu cavalcata custodiis villarum castrorum. et Civitatum, ab omni manu 
mortua ... exactionibus et extorsionibus quibuscumque · ... ; et quod elapso 
termino ... dicti mercatores in dieta terra ;.. possint morari per spatium VI 
mensium [pro] sua liberatione facienda et pro suis debitis recolligendis ab­
sque aliquo mutuo faciendo. Et si dictos mercatores vel eorum aliquem ... 
durante tempore pred. VI annorum in dieta. terra ... decedere ... contigerit, 
in rebus eius nichil possimus reclamare ... 

Pniterea, si dicti mercatores vel aliquis ipsorum seu de ipsorum familiis 
aliquod forefactum vel maleficium ... · perpetraverint ... , mercibus dictorum 
mercatorum non inferemus impedimentum aliquod ... , set ille tantum qui ... 
commiseri~ punietur in rebus propriis vel corpore, secundum delicti qualitatem. 

Nolumus autem quod, aliquibus comiuerentibus de eis, teneantur coram 
iudice seculari, nisi coram N o bis vel baiulo nostro respondere; et quod de 
omnibus iurisdictioni nostre suhiectis eis iniuriam facientibus ius etrationem 
plenariam facere promittimus ... 

Concedimus autem eisdem ut pignora que receperint non teneantur nisi 
per annum et diem custodire; imo illa pignora, elapso uno amÌo et die ... 
ad voluntatem suam possint vendere et explectare. 

Item .. ; concedimus quod nulli alii Lombardi seu Caorzini vel alii pos­
sirit mutuare in pred. villis. castri!! et civitatibus ... super pi~ora vel sine 
pign'qribus, nisi pred. mercatores vel eorum familiares, exceptis Iudeis. 

Si vero dicti inercatores infra dictum tempus VI annorum et VI mensium 
... a dieta terra ... recedere voluerint, licebit eos ·recedere sine contradictione 
aliqua; ita tamen quod quantumcumque modicum de anno attingerint ... et 
se recessuros ... Nobis ... non significaverint, ipsius pensionem ac si pèr annum 
integrum morati fuissent, solvere tenebuntur. Et eodem modo, si Nobis pla­
ceret quod ipsi infra dictum tempus a dieta terra ... recederent, debemus eis 
signifièare ad principium [anni] ... , . et si forte ipsis ante· principium anni 
denuntiatum non fuerit quod exeant ... , eis relaxare pensionem totius mmi 
[ deberemus] ... 

Volumus autem ... quod, si contingerit Nos eosdem a dieta terra ... expel­
lere ... , alios Lombardos seu mercatores in dieta terra ... ponere non [possimus]. 

Omnia autem et singula prout superius sunt expressa promittimus bona 
fide facere et adimplere etc. In quorum omnium testimonium etc. Dat. Flo­
rentie, ... ultimo iunii I ind. (Reg. 3, f. 111, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c.; p. 177 (trascriz.); Brayda, Un grande capitano ecc., p. 41 
(not.); De Lellis, Notam., l, p. 37. 

549. - Pro Bonibaldo Rogerii et aliis de Alba. 
Scrlptum ·est universis etc. [ Cum Bonibaldus] Rogerii~ Guillelmus, Pon-
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cius et Iachinus, filii dicti Bonibaldi, de Alba, ... [in eisdem] partibus cum 
eorum mercimoniis commorentur ac per partes ipsas tamquam mercatores ... 
discurrant, amiC9S ... requirimus ... fidelibus ... iniungentes quatenus merca­
tores ipsos commendatos habentes, nullam eis ... inferatis molestiam vel ab 
aliis permietatis inferri; ita quod amicis speciales referre gratias, fideles autem 
commendare merito teneamur. Dat. Florentie, VII iulii (Reg. 3, f. 112). 

FoNTI: Ms. B. Mazzo leni in Arch. 

550. - Pro Iacobo Cantelmi. 
Scriptum est nob. viris Iohanni Scotto et Alberto, filio eiusdem Iohannis, 

civibus Placentinis etc. Cum Iacobus Cantelmi, Vicarius noster in partibus 
· Lombardie, ... proniiserit infra dies XVI ad partes ipsas redire, idemque la­
cobus sic celeriter redire non possit, eo quod Nobiscum ipsum pro aliquibus 
nostris servitiis detinemus ad presens, sinceritatem vestram rogamus actente 
quatenus eidem Iacobo ultra dies ipsos XV aliorum dierum terminum proro­
getis. Dat. Florentie, VIII iulii (Reg. 3, f. 112). 

FoNTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Chiarito, Rep. 28, f. 141. 

551. Pro Radulfo de Putheolo. 
Scriptum est Senescallo Provincie etc. Cum Radulfus ·de Putheolis, sicut 

intelleximus, captus de mandato inquisìtorum nostrorum ProVincie, per te 
detineatur a~ presens, ... mandamus quatenus, si pred. Radulfus de facto 
satisfacere voluerit et iurare tibi ad S. Dei Evangelia quod ad presentiam 
nostram festinanter accedet et stabit super pena in qua incidit ratione inqui­
sitionis contra eum facta .. :, recepta prius ab eo fideiussoria cautione ... , euro 
a carcere liberes ... Dat. Florentie, VII iulii I ind. (Reg. 3, f. 112). 

FoNTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boiiard, O. c., p. 183 (trans.); Ms. 
Bibl. Naz. IX. C. 16, III, f. 454, Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 440. 

552. - Pro Iuliano de Faneto. 
Ballivo Andegavie etc. Cum ... Iulianus de Faneto coram Giliberto de 

Mercavilla mil., qd. Ballivo nostro Andegavie, super homicidio Griilberti, 
servientis qd. Guillelmi de Bellomonte Comitis Casertani, accusatus fuerit, 
et pace ac concordia inter ipsum et partem adversam. de occisione ipsa post­
modum facta, solutisque per eum diete parti CC libris turonensium et Curie 
nostre aliis libris CC, idem Iulianus pro .satisfa~iendo etiam. diete parti se de 
eundo ad partes ultramarinas in Terre Sanete servitium et abinde minime , . 

discedendo nisi habuisset litteras revocatorias Guillelmi pred. [et Nostri] ... 
obligarit, ac vir nob. Iohannes, primogenitus Comitis Brittariie, Comes Ricci­
montis, affinis noster carissimus Nos · affecttiose [rogaverit] pro eodem ut 
nostras sibi revocatorias litteras concedere deberemus; Nos, preces eìusdem 
... [ accipere] volentes, ignorantes tamen utrum revocatio ipsius per litteras . 
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dicti Guillelmi ... absque diete partis consensu fieri valeat, an in nostra et 
partis adverse voluntate, ... si vero revocatio ipsa de partis adverse voluntate 
... fieri debeat, loquaris cum parte pred., ipsamque inducas curialiter quantum 
potes, nulli:; minis intervenientibus, set humilibus verbis atque decentibus, 
quod prefatùm lulianum debeant revocare .. Quod si parteni ipsam ad hoc · 
inducere minime poteris, n·egotium in statum remaneat pristinum, cum noli­
mus pa.rtibus pred. contra iustitiam siiper premissis in ipsorum iuribus dero­
gari. Dat. ut supra (VII iulii). (Reg. 3, f. 112). 

FoNTI: Pe Boiiard, O. c., p. 183 (trascriz.). 

553. - Bono Petro, quod veniat ad officium iudicatus exercendum. 
. Scriptuiil est Bono Petro Aleo, civi Alb~, iurisperito etc. De fide etlega.­

litate et prudentia tua ... fi.4uciam obtinentes, voli1mus te ad nostrum servi­
tium habere in Regno nostro, ad offi.cium iudicatus M. Ct1rie nostre ... ; unde 
mandamus tibi quod quam citius poteris ... venias ad Nos, dictum offi.cium 
suscepturus, secundum modum et consuetudinem Regni nostri. Dat. ut supra· 
(VII iulii). {Reg. 3, f. 112, t.). 

FoNTI: Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Chiarito, l. c. 

554. - Scriptum est Ameliq de Curbano, Senescallo Lombardie etc. F. t. 
... mandamus quatenus, receptis [castro] Sancti Albani et villa Bannarum a 
Iohanne et Petro de Brayda ... , eisdem fa.cta primo solutione ... de pecunia 
quam a Curia nostra debent _recipere ... , pred. castrum et villam Bannarum, 
cum iuribus et pertinentiis [eorundem rev.] dom. C(onrado) Episcopo Astensi 
assignaÌe procures; ita tamen quod, si fortalicium [S. Albani] pro guerra. 
facienda rebellibus S. Romane Ecclesie atque nostris retinendum tibi vide­
bitur expedire, ipsum castrum retineas et de fructibus et proventibus dicti 
castri et ville facias eidem Episcopo fieri solutionem. Dat. Florentie, VIII 
iulii I ind. {Reg. 3, f. 112, t.). 

FoNTI: Tallone, Tom. l di Saluzzo, p. 382 (trascriz.); Ms. B. Mazzoleni in Arch. 
1trascriz.); Brayda, Giov. de Brayda, p. 183 (trans.). 

555. - Scriptum est viris providis et discretis Stephano de Rusticatio, 
Potestati Pisarum, et Guillelmo Bono, Capitaneo populi et Antianis et Con­
silio civitatis pred. etc. Sicut alias vobis scripsimus, dom. Papa iniunxit Nobis 
quod Nos deberemus inquirere et punire homines universos Pisarum et aliun­
de, qui offenderunt homines castri S. Marie in Monte; postquam· ipsum in 
sua custodia tradidistis et defendere eos, ne eis iniuria vel gravamina infe­
rantur; et mandavimus vobis quod deberetis cessare a futuris et preterita 
emendare; quod facere noluistis; immo posté'a. vestri beriverii in territorio 
Castri Franki ... fecerunt insultum et ceperunt homines infrascriptos, vid. 
Bardum Guidi, Iohannem Boncristiani, Francum, filium eius, Guidonem Bo-
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nacursi, Galganum Datumdeo, Pellinuro, eius fratrero, Guiczarduro Cursum, 
Forcicuro. Davinum France, de S. Maria in Monte, Brittalduro Martini · et 
quosdam alios diete terre, et ipsos detinent ... captivatos, de quo non roodicuro 
adroiramur. Nolentes igitur ... eis illata gravaroina ... tollerare, f. v .... roan­
danius quatenus captos huiusroodi faciatis ... carcere liberari et pred. exces­
suuro patratores ad nostram presentiam sub fida custodia destinari; alioquin 
contra vos ut de jure fu eri t, acriter procederous. Dat. Fiorenti e, IX iulii I in d.· 
(Reg. 3, f. 112, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 816, n. 612 (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. Il, 
p. 275 (trascriz.); Arch. di St. di Pisa, Carte Bonaini, busta VI (trascriz.). 

556. - Pro Ranulfo de Colant. 
Scripturo.est Ballivo Andegavie et Guillelroo Decano S. Martini Andéga­

vensis etc. ... Mandamus quatenus exactioni ..... relevii et rechacti de terris 
Blasonis et Mirabelli ac terris aliis, quas nob. vir Ranulfus de Colant. ... in 
Coroitatu Andegavie ratione uxoris sue tenet, ... usque ad festuro Nativitatis 
Doroinice ... supersedere curetis. Et si qua castra seu alia pignora ad roanus 
nostras occasione huiusmodi a,ccepistis, pecuniam ... protinus resignetis. Adve-
niente autero termino supradicto ad exactionero ... procedatis ... Dat. Flo-
rentie, ... V iulii I ind. (Reg. 3, f. 50). 

FONTI: Reg. di trascriz. del Reg. 8 in Arch., f. 8()1 sg.; Ms. B. Mazzoleni in Arch. 
(trascriz.); De Boiiard, Actes et lettres de Charles I concemant la France, p. 181 (trans.); 
Chiarito, Rep. 28, f. 180, t. 

557. - Pro Odone, cive et roercatore Urbeveteris. 
Scripturo est Aldiberto, castellano archis S. Miniati etc. Odo ... roercator 

Urbeveteranus ... exposuit ... quod tu, ausu tero~rario ductus, ... ipsuro Odo­
nero capiens de persona ... in carcere tenuisti· eundem quorisque ab eo CXLIV 
florenos aureos extorsisti, cogens ipsuro confiteri per viro et roeturo dictam 
pecuniam esse eiusdero Man.siliani, quero ceperas cum eodem; et quamquam 
per licteras nostri ... Vicarii generalis ... tibi pluries sit iniunctum ut dictam 
pecuniam Odoni restitueres ... , tu tamen ... nichil inde facere curavisti ... Eo 
igitur iterato ad nostram presentiam recurrentè etc., f. t .... mandamus ... 
quatenus sic facias ... qriod infra tres dies à receptione presentium pred. Odoni 
satisfaclas de tota dieta pecunia ... ; alioquin infra alios tres dies ... per pro­
curatorero ... coram Nobis studeas comparere, eidem Odoni de premissis in 
iudicio responsurus. Dat. Florentie ... , III iuliL I ind. (Reg. 3, f. 50). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., p. 802; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.) . 

. 558. - Pro U gone Vivaldo, mil. 
Scriptum est Senescallo Provincie ·etc. Ex parte U gonis Vivaldi ... fuit 

nuper exposituro ... quod, curo nonnulli roercatores et alii de Monte Posulano 
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tenerentur qd. Adelasie de Carcassone, avie ipsius, in certis pecunie quanti­
ta.tibus, que summam MMD librarum turonensium dicuntur ascendere, et 
dieta Adelasia eundem U gonem · suum legitimum heredem ... demiserit in suo 
ultimo testamento, mercatores ipsi pred. heredi ... pecuniam exolvere ... con­
tradicunt. Qtiare f. t. ... maJ}.damus quatenus Ballivum consules et ... homines 
Montis Pesulani ... requirere studeas. ut sic faciant ... quod per debitores ipsos 
... heredi pred. de ... debito ... satisHat ... Dat. ut supra (Florentie, III iulii). 
(Reg. 3, f. 50). 

FoNTI: <Reg. cit. in Arch., f. 303; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boiiard, 
O. c., p. 180 (tr::ms.); Chiarito, Rep. 28, f. 130, t. 

559. - Scriptum est Iohanni de Brayda mil., Vicario Luce etc. Ex parte 
universitatis ... civitatis Lucane ... fuit expositum cum querela quod, licet 
ipsi ordinaverint temporibus retroactis civitatem ipsam muris undique cir­
cumdare, ... murorum partem iam fecerint eorundem et ·ad presens in dicto 
opere faciant operari, ut consueverint, tam in civitate quam in districtu ... 
imponere pro ... confectione operis ... in pred. universitatis, ut asseritur, preiu­
dicium et colludium manifestum. Quare Nobis fuit etc. Ideoque f. t. man­
damus quatenus, si est ita, ... omnes qui tenentur solvere in confectione mu­
rorum ... , non obstantibus appellationibus pro parte ipsorum taliter interiectis, 
compellas iustitia mediante ad solvendum ... Dat. Florentie, 1111 iulii (Reg. 3, 
f. 50, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 305; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Terlizzi, O. c., 
p. 305, n. 580 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 56, t.; Chiarito, l. c. 

560. - Pro Episcopo Foroiuliensi. 
Scriptum et Senescallo Provincie etc. Ex parte ven. patris Foroiuliensis 

Episcopi fuit expositum ... quod, cum Iudex noster Draugagnani dudum fi­
liuìn Iohannis Amandi mil. de Lovatis, occasione cuiusdam delicti in eodem 
castro de Lova.tio commissi, in X libris turonensium condempnanmt indebite, 
ac in preiudicium Foroiuliensis Ecclesie, cuius ... vassallus existit, et prop­
terea idem Episcopus ad Curiam nostram recursum habens, licteras a Maie­
state nostra .impetrasse se dicat ... tibi directas ... ; tu tamen mandatum no­
strum ... ducens ... in contemptum, nichil inde facere curavisti ... F. t. [man­
damus] quatenus, si premissa veritate nitantur, ad revocationem condemp­
nationis pred .... instanter procedere debeas ... Dat. ut suprà (Florentie, 1111 
iulii). (Reg. 3, f. 50, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 306; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boiiard, 
O. c., p. 180 (trans.), ove si .legge • Amaudi » in luogo di • Amaudi •, e rlonicis • per 

"Lovatis •· 

561. - Pro monast. S. Honorati. 
Scriptum est Senescallo et Consilio Provincie etc. Ex parte rei. virorum 
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Abbatis et conventus monast. S. Honorati, Grassensis dioc:, ... fuit expositum 
... quod, cum officiales nostri Grassenses dudum in preiudicium dicti mona­
sterii ... quandam domum emerint in castro de Canois, in quo dicti Abbas 
et conventus .:. iurisdictionem temporalem habere se dicunt, ita ut nullus in 
dieta castro domum seu possessionem aliam vendere seu emere possit sine 
ipsorum licentia ... , et· propterea ad nostram . Curiam recursum habentes, lic­
teras a. Maiestate nostra ... se asserunt impetrasse ..... (Reg. 3, f. 50, t.). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. -307; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boiiard, 
O. c., p. 194 (trans.). Il doc. è monco. 

562. - Pro Alberto Leonis, indici. 
. Scrlptum est Consilio et Comuni Masse etc. Ad tollendam omnem vi'llrn 

scandali seu discordie, [per quam status] vestre civitatis turbari posset, ... 
discreto viro Alberto Leonis, indici, civi Fiorentino, ... regimen civitatis vestre, 
salvo in omnibus iure Bertoldi, ... duximus committendum. F. v .... mandamus 
quatenus eidem iudici ... [pareatis] et efficaciter intendatis; eique curetis de 
sal'3.rio solito ptovidere. Dat.- Florentie, VII iulii I ind. (Reg. 3, f. 61). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 371; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz,); Terlizzi, O. c., 
p. 313, n. 608 ·(trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., J, f. 59; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, 
l, f. 391. 

563. ~ Pro eodem Alberto. 
Scriptutn est Bertrando de Bucco cons. etc. Ecce in negotio mquisitionis 

facte in civitate Masse quam tibi ... commisimus, ... Albertum Leonis, iudi~ 
cem, civem Florentinum, ... tibi duximus adiungendum, mandantes ut tu et 
iudex predictus in inquisitioile [pro]cedatis eadem ... et Guelfos civitatis eius­
dem, inter quos aliqua esset exorta discordia, studeatis modis o~nibus quibus 
poteritis ad vi'llrn pacis et concordie revocare. Ceterum, ut in iamdicta civi­
tate cuiuslibet scandali seu discordie materia precidatur, eidem indici regimen 
civitatis ... , salvo in omnibus iure Bertoldi, duximus ... committendum. Tu 
autem pred. inquisitionis et concordie· peracto negotio, ad Maiestatis nostre 
presentiam revertaris. Dat. ut suprn. (Florentie, VII iulii I ind.). (Reg. 3, f. 61). 

FoNTI: Reg. cit. in Arch., f. 372; Terlizzi, O. c., p. 313, n. 609 (trascriz.); Ms. 
B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Ms. Bibl. Naz;, XXV. A. 15, f. 55, t. 

564. - Scriptum est Iacobo de Verd1,1no civi Albe iurisperito etc. De fide 
etc. . .. volumus te habere ad servitium nostrum i,n Regno nostrO, ad officium 
ludicatus M. Curie nostre ... Unde mandamus tibi quod quam · citius poteris 
bono modo· venias ad N os, dictum officium suscepturus, -secundum modum 
et consuetudinem Regni nostri. Dat. Florentie, VI iulii I ind. (Reg. 3, f. 61). 

FoNTI: Reg, cit. in Arch., f. 372; Ms. B. Mazzolerii in Arch. (trascriz.); Chiarito, 
Rep. 28, f. 131, t. 

/ 
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565. - Pro Communi Mediolanensi. 
(Ballivo in Andegavia. et Guillehno Decano S. Martini Andegavensis ite­

rum mandat ut Communi Mediolanensi, de M~MMXLIII librarum et. XVIII 
sol. imperialium, eidem Communi ab ips~ Rege debitis, M librarum turon. 
persolvant in nundinis Latiniacensibus p. f., ·et residuum; medietate~ in se­
cundis nundinis. et aliam medietatem in tertiis). Dat. Florentie, VII iulii I ind. 
(Reg. 3, f. 61 t). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 373; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); Dé B~, 
O. c., p. 182 (trans.). D doc. era in ]Jessimo stato: Il De Botiard tae ha potutO ricaWre i 
tennini precisi da altra foiite (Reg. 34, f. 24). 

566. Pro Gauchero de Rocca. 
Scriptum est Ga.uchero de Rocca mil. etc. Litter~s tuas solita benignitate 

recepimus et que nuncius tuUB pro parte tua nostro retulit Culmini intelle­
ximus diligenter. Super qwbus tibi ... respondemus quod Nos, tibi volentes 
gra.tiam facere . specialein, condempnationes penaruni factarum contra te per 
inquisitores nostros partium earundem, que nostram tangunt Curiam, suspen­
dimus ... ; et ... Sénescallo nostro Provincie ... iniungimus ... ut te supet hoc, 
nisi a Nobis mandatum receperit, ... non molestet. De aliis autem condempna­
tionibus, que non Nos set alias tangunt persona.s, mandamus eidem ut partes 
audiat ... et condempnationes ... diffiniat prout sibi de iure videbitur ... Dat. 
Florentie, VIII iulii (Reg. 3, f. 61, t.). 

FONTi: Reg. cit. in Arch., f. 374; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boiiard, 
O. c., p. 184 (trans.); Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 59, t.; Borrelli, Rep., II, vol. 23, 
f. 256. 

5«1. - Pro eodem. 
Scriptum est Guillelmo de Lagonessa Senescallo Provincie etc. Cum Gau­

terus de Roeca, olim Senescallus noster Lombardie ante inquisitionem contra 
eum f~ctam multa sponte confexus fuerit, pro quibus ab inquisitoribus nostris 
fuit postmodum condempnatus, Nosque attendentes grata et accepta servitia 
per eum .. : impensa, velimus sibi gra.tiam facere specialem, f. t. [mandamus] 
quatenus prefatum Gautherum in hiis que nostram tangunt Giuiam ... super­
sedeas, ipsumque non molestes ... ; in aliis vero que tangunt alios, partem 
utramque in ipsorum iuribus audias et ... condempnationes ipsa.s diffinias ... 
Dat. ut sopra (Florentie, VIII iulii). (Reg. 3, "r. 61, t.). 

FONTI: Reg. cit. in Arch., f. 375; Ms. B. Mazzoleni in Arch. (trascriz.); De Boiiard, 
l. c. (trans.); Chiarito, l .. c. 

568. - Scriptum est Vicario Lucano etc. Stephanus, cler. et fam. noster ... 
exposuit quod, cum ipse olim, dum in partibus · Tuscie thesaurarie officium 
exercebat, Michaeli dicto Gentili, civi Lucano, dua.s petias panni albi dederit 
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ad tingendum, fueritque idem Michael confessus ... se petias pan.ni ... ha­
buisse, nunc requisitus ab eodem Stephano, ei pannum ... restituere contta­
dicit ... Quare f. t. . .. mandamus quatenus, partibus convocatis, si t;ibi consti­
terit de premissis, eundem Michaelem ad restituendu:rp pannum ... compella,s; 
facturus eidem ... clerico ... eflìcacem et celerein iustitiam ... Dat. Florentie, 
XII iulii (Reg. 14, f. 112). 

FONTI: Terlizzi, Relaz. di Carlo I d'A. con la Toscana, p. 821, n. 6.24. 

569. - Pro Preposito ecclesie de Barzolio. 
(Senescallo Provincie mandat ut iura tueatur Prepositi Ecclesie Barzolii, 

qui in pacifica possessione castri Barzolii turbatur a Guillelmo de A:quis, 
Procuratore ipsius Regis in Provincia). Dat. Florentie, XII iulii (Reg. 14, f. 112). 

FONTI: De Bo~d, Actes et lettres de Charlea Ier concernant la France, p. 186. 

570. - Scriptum est nob. viro Tadeo Comiti Montisferetri et Urbini, 
Potestati Aretino etc. ... Claradunda., rei. q d. Cathanensis, curatrix . Iullarini 
pupilli, ... filii sui et dicti Cathanensis, exposuit ... quod in causa que vertitur 
inter ipsam curatoris nomine dicti pupilli, ex part~ una, et Attenantem, tu­
torem pupillorum, filiorum qd. Raynerii Attenantis ... ex altera, diverse sen­
tentie ... sunt proba.te; ac demum utraque pars ad nostram audientiam appel­
lavit. Nos igitur ... mandamus quatenus, partibus ad vestram presentiam 
convocatis, ... si concordare pòte~nt, iudicem aliquem de civitate Aretii, qui 
auctoritate nostra causam appellationibus huiusmodi audiat et determinet, con­
cedatis eisdem. Si vero concordare non poterunt, illum iudicem de cl~tate 
ipsa, qui ;1d hoc ydoneus et fidelis vobis videbitur, ex oflìcio eligatis, ad cau­
sam ipsam fine debito decidendam; facturi quoi:l iudex ipse decreverit firmiter 
observari. Dat. Florentie per eundem (Iohannétn de Menelio), XVi iulii I iild. 
(Reg. 14, f. 112, t.). · 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 822, n. 628. 

571. - (Prega Siinone Donato, Podestà di Parma, di far. restituire ai ni­
poti del. Papa, di cognome Pellegrino, i beni che erarw stati loro confiscati 
quando erano stati espulsi da Parma). Dat. Florentie, XVII iulii I ind. ~(Reg. 
14, f. 112, t.). 

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., l, f. 887, t.; Del Giudiée, La fam. di Manfredi, 
p. 288 · (not.). · 

572. ·• Pro Iohanne de Brochia. 
(Mag. Guillelmo, Decano S. Martini Andegavensis, mandat ut Decanatum 

ecci. S; Petri de Curia, Cenomanensis, a Radulpho de Vemarcio resignatum, 
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Iohanni de Brochia, iam eiusdem ecci. cantori, conferat). Dat. · ut supra (XVII 
iulii). (Reg. 14, f. 113). 

FONTI: De &fuu.d, O. c., p. 188. 

573. - (Ballivo · Andegavensi et Guillelmo, Decano S. Martini Andega­
vensis mandat ut nob. mulier Mària, rei. qd. Iohannis Comitis Vindocinensis 
ac ipsius Comitis heredes homagium ipsi Regi debitum a dicto Coinite pro 
feudo Langesii Petro [de Brochia] tribuant). Dat. Florentie, XVII iulii (Reg. 
14, f. 113). 

FONTI: De Boiiard, 0. c., p. 187. 

574. - (~imili modo scribitur nob. mulieri. Marie, rei. qd. Iohannis Co­
mitis Vindocinensis) .. Dat. ut supra (ibidem). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 188. 

575. - (Petro de Brochia terminum homagii sibi faciendi pro concessione, 
de qua supra, prorogat). Dat. ut supra (ibidem). 

FoNTI: Oe Boiiard, l. c. 

576. - (Senescallo Provincie mandat ut, ad preces fr. R. de Giniaco et 
P. de Cadeneto, .Ord. Minonim, domui Brinonie, eiusdem ordinis, reditum 
unius sextarii bladi, Curie debiti ex duabus terris sextariatis, dimittat). Dat. 
Florentie, XVII iulii (Reg. 14, f. 113; t.); 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

5_77. - Scriptum est Potestati Senensi etc. Cum Domini Prate de Ma­
remma olim in conflictu habito in valle Ami contra Marescalcum et gentem 
nostr:.un, cum gente qd. Corradini aliisque rebellibus S. R6mane Ecclesie 
atque nostris, a.c postmoduqt in exercitu de Colle contra Vicarium nostrum 
in Tuscia et alios ipsius Ecclesie nostrosque fideles personaliter processisse 
dicantur, f. t. [mandamusJ quatenus Dominos :pred. ex parte- nostra peremp­
tqrie citare procures ut VI die post citationeni tuam personaliter compareant 
cor.am Nobis, super huiusmodi excessibus, nostris m'alldatis et beneplacitis 
parituri ; .. Dat. Florentie, XVIII iulii (Reg. 14, f. 113, t.). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., l, p. 107. 

578. - Pro militibus Aptensibus. Senescallo Provincie, de focagio ab 
Aptensibus militibus non exigendo. 

Item scriptum eSt Senescallo Provincie etc. Pro parte militum et Inilita­
rium personarum civitatis Aptensis ... fuit expositum ... quod Baiulus noster 
diete civitatis, occasione cuiusdam mandati facti per Berterandum Sardi, quon-
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dam iudicem Comitatus Forchalquerii, indebite ... ipsos in fogagio V soli­
dorum, qui per Populares ipsius Comitatus persolvuntur, ad conbibuendum 
... , contra te_norem promissionis nostre ... eo tempore quo diete civitatis con-· 
sulatus ad nostras 'IIlanus devenit ex causa donationis Nobis facte, vid. suis 
usibus bonis et consuetudinibus · quibus ante dicta.m donationem ... dicti ci ves 
usi fuerant observandis, ... compellit eosdem et ... inquietat. Cumque suppli­
caverint etc. ... f .. t. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, 
prefatos milites et nobiles civitatis eiusdem ad conbibuendum ·'· in ... fogagio 
contra ... antiquam consuetudinem Comitatuum Provincie et Forcalquerii ... 
nec tu eompellas nec compelli ab aliquo patiaris. Dat. Florentie, ... XVI iulii 
I ind. (Reg. 14, f. 114). - . 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 186. 

579. - Pro Guillelmo et Poncio. 
(Senescallo Provincie mandat ut universitat~m Forcalquerii Guillelmo 

Guazalmi et Pòncio Radelli, missis ad Regni Sicilie Curiam pro negotiis uni­
versitatis ipsius, peruniam solvere cogat; eis debitam pro expensis et mercede 
eorum). Dat. XVII iulii. (Reg. · 14, f. 114). 

Forir: De Boiiard, l. c. 

580. - Pro mag. Radulpho de V emarcio. 
(DeGa.Do S. Martini Andega.vensis mandat ut Radulpho de Vemarcio pri­

mam prebendam in eadem ecclesia vacaturam conferat). Dat. _Florentie, 
iulii I ind. (Reg. 14, f. 114). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 194. 

581. - Scriptum est Locto de Aleis, iuris professori, et Guillelmo Martim, 
iurisperito etc. De fide etc; vestra ... confidentes, vos super inquirendis exces-
sibus et maleficiis in terra Masse diversimode perpetratis, a kal. ... ianuarii 
p. p. citra et perpetrandis -quamdiu vestrum durabit officium, ... duximus 
statuendos; ... mandantes quatenus ad terram ipsain vos personaliter confe­
rentes, de excessibus et malefic,iis ... diligentius inquira.tis~ punientes, ut de 
iure fuerit, omnes illos quos .inyep.eritis deliqnissei (lampna insuper faciatis­
restitui . etc.; et nichilominus -Partem GueHam: inter · s~ dis~rdante_m ad con 
cordiam reducatis. Nos enim .penas et· banna, que contra contumaces rite tu­
leritis rata habebimus atquf;l fuma, nlaque a coiitumaclbus ipsis exigi- procul 
dubio faciemus. Dat. ui supra (XX iulii). (Rég. 14, f. 114? t.). -

FONTI: Ter~ O. c., p; 323, n. 630; Minieri RiCcio, uis. in Arch., l, f. 337, t. 

582. - Scriptum est Consilio et Comuni Masse etc. Cum. nos Loctum de 
Aleis, iuris professorem, -et Guillelmum Martini, iw:isperitum . etC. ad· inqui-
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rendum de excessibus · in terra vestra .. , perpetratis et reducendum Partes 
GueHas ... ad pacem ... specialiter determinemus, f. v .... mandamus · quatenus 
eisdem inquisitoribus ... d~vote et efficaciter intendatis. Nos enim peilas et 
banna que ipsi ... rite tulerint rata · habebimus ... Et ilichilominus expensa.s 
necessarias ... faciafis eis ... ministrari. Dat. Florentie, XX iulii I ind. (Reg~ 14,. 
f. 114, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 324, n. 631. 

583. - Pro Iohanne de· Monteforti. 
Scriptum est excellenti et magnifico principi, carissimo nepoti et dom 

Philippo, D. g~ Regi · Francorum illustri etc. Magnitudinem vestram cupimus 
non latere quod, Nobis in partibus Tunisii commoranti~us, inter nob. viros 
Iohannem de Monteforti Comitem. :iquillacensem et Symonem fratrem eius ... , 
ac qd. Petrum de Bellomonte Comitem Montiscaveosi et Albe, habitus est 
tractatus de duabus filiabus eiusdem Petri, maiore natu vid. eidem Iohanni, 
et minore natu dicto Symoni matrimonialiter copulandis; et utrumque matri­
moilium coram Nobis per verba de presenti firmatum extitit inter ipsos, licet 
postmodum ea.dem minor natu filia viam sit universe carnis ingressa. Quare, 
si super hiis aliud Excellentie vestre relatum fuerit, id a credulitate vestra 
velitis repellere tamquam co11trarium veritati. Et ipsum Iohannem ·.ad presens 
in Franciam veilientem super hiis coram vobis habebit facere celeriter expe­
dire. Dat. Florentie, XI iulii I ind. (Reg. 14, f. 114, t.). 

FONTI: Minieri Riccio, rod. dipl., l, p. 174 (trascriz.); De Bòiiard, O. c., p. 185 
( trascriz.). 

584. - (Vicario Nicie mandat ut Tyerum de Brunellischis, mercatorem 
· Florentinum, cum a. Ianua Florentiam mari rediret per quosdam piratas Pro­
vinciales ap. Pisas captum et Nicie detentum, a carcere liberati iubeat). Dat. 
Florentie., ..... iulii I ind. (Reg. 14, f. 114, t.). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 194 (trans.). 

585. - Pro Episcopo Grassensi. 
Scriptum est Senescallo Provincie etc. Ex parte ven. patris Grassens.is 

Episcopi fuit expositum ... quod officiales nostri de Grassa super hiis que 
nmiline Ecclesie sue · tenebat ... pacifice ... fecerunt ei et Ecclesie sue iiliurias 
infrascriptas: in priiilis quod dicti officiales quoddam molendinum ... in porto 
Antipolis, in loco ubi dicitur Insulata, fecerunt dirui et ibi ... aliud edificlum 
ad tenendum salem in gabellam nostram ... construxerunt ... , et in eodem loco 
quibusdam homiilibus de Antipoli ... casamenta dederunt, totumque locum 
pred. contra privilegia et libertates ac usum ipsi1Is E:'piscopi ... occupasse di­
cuntur. ltem officiales ipsi, contra libertatem ... ipsius Episcopi, posuerunt 
Baiulum in dicto loco Antipolis ..• , qui officium ba.iulationis exercet et iuris-
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dictionem dicti Episcopi ... usurpat.:. Tel9.neum insuper sive ribagium, quod 
idem habebat Episcopus, et pisces · etiam, quos de po;r:tu percipiebat, eidem .. .' 
auferunt; et iurisdictionem in homines de Antipoli et alias qui eodem portu 
delinquunt, nec nori et· eondempnationes exercere prefatum Episcopum non 
pennittunt; i~mp, illam usurpant ... Capiunt quoque alia bona eiusdem Ec­
clesie et iura perturbant; focos etiam ab hominibus suis de Antipoli et de 
Opio ... extorquént ... Propter quod etc. Nos igitur etc. f. t. [mandamus] 
quatenus, si prefatus Episcopus nomin~ Grassensis Ecclesie predicta tenuit 
pacifice ... et de ~redictis ... est .... SJ?oliatus, ipsum ad ... statum reducas 
pristinum, nec ea. absque inquisitione et cognitione debita auferas de pre­
missis ... ita tamen quod idem Episcopu!! · antequ~ restituatur securitatem 
faciat ydoneam quod de predictis procuratoi'i nostro et aliis conquerentibus 
de eodem in Curia nosl:fa faciat iustitie complementum. Da.t. Florentie, XX iulii 
I ind. (Reg. 14, f. 115). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 189. 

586. - Pro Iohanne de Bucco. 
(Vicario et Clavaria Massilie mandat ne a Iohanne, f. Bertrandi de Bucco, 

in D libris Massiliensium minutorum damnato ratione cuiusdam rixe, dictam 
pecuniam exigant absque mandato suo). Dat. Florentie, XX iulii I ind. Reg. 
14, f. 115, t.).